ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 июля  2014 года

     № 52/416
О конкурсе «Выборы глазами избирателей» на лучший творческий

материал о выборах в органы местного самоуправления 14 сентября
2014  года среди избирателей Ленинградской области
В соответствии с Планом основных мероприятий Избирательной комиссии Ленинградской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ленинградской области на 2014 год, утвержденным постановлением Избирательной комиссии Ленинградской области от 23 января 2014 года №43/285, в целях развития активности избирателей Ленинградской области
Избирательная комиссия Ленинградской области постановляет:

1. Провести конкурс «Выборы глазами избирателей» на лучший творческий материал о выборах в органы местного самоуправления 14 сентября 2014  года среди избирателей Ленинградской области.
2. Утвердить Положение о конкурсе «Выборы глазами избирателей» на лучший творческий материал о выборах в органы местного самоуправления 14 сентября 2014  года среди избирателей Ленинградской области (Приложение №1).
3. Утвердить состав организационного комитета с функциями жюри  конкурса (Приложение № 2)
4. Утвердить Смету расходов по подготовке и проведению конкурса «Выборы глазами избирателей» на лучший творческий материал о выборах в органы местного самоуправления 14 сентября 2014  года среди избирателей Ленинградской области (Приложение №3).
5. Территориальным избирательным комиссиям муниципальных районов и городского округа определить и утвердить составы жюри для подведения итогов конкурса в муниципальных районах и городском округе до               1 августа 2014 года.
6. Опубликовать информацию о проведении конкурса в средствах массовой информации Ленинградской области.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Ленинградской области Скоробогатова В.А.

Председатель

Избирательной комиссии

Ленинградской области

                                       В.П. Журавлёв

И.О. секретаря

Избирательной комиссии

Ленинградской области

                  А.Н. Большев
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением

  Избирательной комиссии
 Ленинградской области
от «3» июля 2014 года № 52/416
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Выборы глазами избирателей» на лучший творческий материал о выборах в органы местного самоуправления 14 сентября 2014 года среди избирателей Ленинградской области

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и подведения итогов конкурса «Выборы глазами избирателей» (далее конкурс) на лучший фото-видео и/или рукописный материал о выборах в органы местного самоуправления 14 сентября 2014 года среди избирателей Ленинградской области.

1.2 Конкурс проводится Избирательной комиссией Ленинградской области, территориальными избирательными комиссиями муниципальных районов и городского округа Ленинградской области.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1 Повышение правовой культуры и избирательной активности граждан, проживающих на территории Ленинградской области.
2.2 Привлечение внимания населения к избирательному процессу.
2.3 Реализация творческого потенциала избирателей.
2.4 Налаживание конструктивного взаимодействия и общественного диалога между организаторами выборов и избирателями Ленинградской области.
2.5 Совершенствование избирательных процедур на основе анализа предложений участников конкурса.
3. Порядок организации и сроки проведения конкурса

3.1  Конкурс проводится по номинациям:

- лучший фотоматериал;

- лучший видеоматериал;
- лучший рукописный материал.
3.2 Конкурс проводится в период с 14 сентября по 31 октября 2014.

3.3 К рассмотрению принимаются материалы, освещающие подготовку, проведение и/или подведение итогов выборов в органы местного самоуправления Ленинградской области 14 сентября 2014 года.

3.4 Материалы, представленные на конкурс, должны соответствовать следующим требованиям:

-видеосюжет – не более 15 минут (с озвучиванием или без);

-фотоматериал – не более 10 фотоснимков на электронном носителе и распечатанных на бумаге формата А4 (с сопроводительными подписями или без);

-рукописный текст – не более 10 страниц на электронном носителе и распечатанный на бумаге формата А4, через1/2 интервала, 14 размером шрифта Times New Roman.
3.5 Материалы представляются в период с 15 по 30 сентября 2014 года в территориальные избирательные комиссии муниципальных районов  и городского округа Ленинградской области с пометкой «На конкурс».

3.6 Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются.

4. Условия участия в Конкурсе
4.1 В Конкурсе могут принимать участие граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, проживающие на территории Ленинградской области. Количество участников Конкурса не ограничено.
4.2 Для участия в Конкурсе необходимо представить следующие документы:

-заявку (Приложение 1);
-электронную версию материала (с распечаткой на бумажном носителе для фото- и рукописных материалов);
- копию документа, подтверждающего проживание на территории Ленинградской области.
5. Критерии оценки

5.1 Конструктивная направленность представленных материалов.
5.2 Оригинальность и нестандартность.

5.2 Художественная привлекательность.
5.3 Возможность использования материалов для совершенствования избирательного процесса и законодательства привлечения внимания общественности к выборам.
6. Порядок подведения итогов Конкурса
6.1 Представленные работы оцениваются членами жюри по десятибалльной шкале. Жюри конкурса открытым голосованием определяет победителей в каждой номинации по наибольшему количеству набранных баллов.

При равенстве голосов членов жюри голос председателя жюри является решающим. Заседание жюри считается правомочным, если в нем принимает участие большинство его членов.

Решение жюри оформляется протоколом.

6.2 Итоги конкурса в муниципальных районах и городском округе  до 15 октября 2014 года подводит жюри, создаваемое решением территориальной избирательной комиссии муниципального района (городского округа). Работы, набравшие наибольшее количество баллов, представляются до 16 октября 2014 года в Избирательную комиссию Ленинградской области для рассмотрения областным жюри.
Областное жюри конкурса до 31 октября 2014 года подводит окончательные итоги конкурса. Победители определяются простым большинством голосов исходя из количества присуждаемых премий. Решение областного жюри до 5 ноября 2014 года направляется в Избирательную комиссию Ленинградской области.

6.3 На основании решения жюри Избирательная комиссия Ленинградской области своим постановлением устанавливает итоги конкурса и выплачивает премии согласно утвержденной смете.

Победителям вручаются дипломы, подтверждающие получение премий.

Приложение 1.
Заявка

на участие в конкурсе «Выборы глазами избирателей» на лучший

творческий материал о выборах в органы местного самоуправления

14 сентября 2014 года среди избирателей Ленинградской области

(муниципальный район)

(Ф.И.О., год рождения, телефон (с указанием кода), e-mail участника)

Дата

                                                                                                                                         Подпись участника конкурса

                                                                                                                                                  (Ф.И.О. участника)

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной

комиссии Ленинградской области
от 3 июля 2014 года № 52/416
Состав организационного комитета с функциями областного  жюри конкурса по проведению областного этапа конкурса

«Выборы глазами избирателей» на лучший творческий материал о выборах в органы местного самоуправления 14 сентября 2014 года среди избирателей Ленинградской области

	Руководство организационного комитета:

	Скоробогатов Владимир Александрович
	заместитель председателя Избирательной

комиссии Ленинградской области

	Члены организационного комитета:

	Акопян

Игорь Тигранович
	первый заместитель генерального директора ОАО «Газета «Вести»

	Бондарь Александра Афанасьевна

	председатель комиссии по взаимодействию с органами местного самоуправления Общественной палаты Ленинградской области, ответственный секретарь Ассоциации «Совет муниципальных образований Ленинградской области»

	Большев Андрей Николаевич
	член Избирательной комиссии Ленинградской области, ответственный секретарь комитета политического анализа и действий Общественной организации Межрегиональное Санкт-Петербурга и Ленинградской области объединение организаций профсоюзов «Ленинградская Федерация Профсоюзов»

	Васецкий Андрей Анатольевич
	начальник отдела по правовой культуре и работе с общественными объединениями аппарата Леноблизбиркома

	Макаров Иван Иванович
	член Избирательной комиссии Ленинградской области, первый заместитель председателя комитета по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской области

	Мурашкин Михаил Юрьевич
	начальник отдела по работе с договорами ОАО «Ленинградская областная телекомпания»

	Смоленский Леонид Борисович
	начальник сектора медиа-проектов  комитета по печати и связям с общественностью Ленинградской области

	Секретарь организационного комитета:

	Вовчок Ирина Михайловна
	и.о. начальник сектора по работе со средствами массовой информации и общественными объединениями отдела по правовой культуре и работе с общественными объединениями аппарата Леноблизбиркома

Приложение №3
к постановлению

Избирательной комиссии

Ленинградской области

от 3 июля  2014 года № 52/416
к постановлению Избирательной комиссии

Ленинградской областит «12»ноября 2012 года №9/54

СМЕТА

расходов по подготовке и проведению

конкурса «Выборы глазами избирателей» на лучший творческий материал о выборах в органы местного самоуправления 14 сентября 2014  года среди избирателей Ленинградской области
	№

п/п
	Наименование работ
	Стоимость работ

	1.
	Призовой фонд для победителей:

- по номинации «лучший фотоматериал»;

одна первая премия – 10 000 рублей;

одна вторая премия – 7 000 рублей;

одна третья премия – 5 000 рублей;

- по номинации «лучший видеоматериал»;

одна первая премия – 10 000 рублей;

одна вторая премия – 7 000 рублей;

одна третья премия – 5 000 рублей;

- по номинации «лучший рукописный материал»:

одна первая премия – 10 000 рублей;

одна вторая премия – 7 000 рублей;

одна третья премия – 5 000 рублей.

	66 000 рублей

	2.
	Дипломы, грамоты участникам конкурса, расходные материалы для организации церемонии награждения победителей конкурса
	3000 рублей

	ИТОГО
	69 000 рублей

6